
ANO XLIII                   N.º 094           24/06/2013 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 22 (VINTE E DUAS) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR, PROEX, SAEN...............................................................................................................................................02 
 
PARTE 2 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
CPTA...............................................................................................................................................................................05 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
TCE, RHS/PURO, EGA, VCH, PPCULT, RAE/RHS, DED/IEAR, TUR, MMI...........................................................08 
 
SEÇÃO IV 
 
INSCRIÇÃO PARA O CURSO DE: 
ESPECIALIZAÇÃO EM DIREITO PROCESSUAL.....................................................................................................19 
 
COMISSÃO ELEITORAL CEL/VQI, TIC....................................................................................................................21 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA LEONARDO VARGAS DA SILVA
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
Pro Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 094 24/06/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

GAR, em 17/06/ 2013. 
 
De acordo com a Lei 8.112/1990, os Decretos 94.664/1987 e 5.707/2006 e a Resolução 161/2011-
CEP/UFF, e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas (PROGEPE), 
AUTORIZO O AFASTAMENTO INTEGRAL NO PAÍS da seguinte servidora:  
 
AFASTAMENTO  INTEGRAL  NO PAÍS 
 
MARIA LUIZA DE ALMEIDA CAMPOS, Professor Associado do Departamento de Ciência da 
Informação, para realizar Estágio Pós-doutoral na Universidade de São Paulo (USP), de 1o de agosto de 
2013 a 31 de julho de 2014, com ônus limitado (23069.002249/2013-93) 
 
 

Publique-se 
 

ROBERTO DE SOUZA SELLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 

CARMEN LUCIA GONELI DE NAZARÉ 
Diretora da Divisão de Capacitação e Qualificação Docente 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas 
 # # # # # # 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 094 24/06/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 03 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROEX, Nº. 10 de 13 de junho de 2013. 

 
 
O Pró-Reitor de Extensão, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores ALEJANDRA FILIPPO GONZALES NEVES, matrícula SIAPE nº; 
ALEXANDRE FARBIARZ, matrícula SIAPE nº 1038485; BEETHOVEN ALVAREZ, matrícula 
SIAPE nº 1727348; BERNARDO L. CHEIBUB, matrícula SIAPE nº 2529989; BRUNO ALVES 
DASSIE, matrícula SIAPE nº 1708347; CARLOS ADAM CONTE JÚNIOR, matrícula SIAPE nº 
2797813; CLAUDIA UCHÔA, matrícula SIAPE nº 0312149; ELLEN CORTEZ CONTREIRAS, 
matrícula SIAPE nº 0386904, FERNANDO FEITOZA DOS SANTOS, matricula SIAPE nº 307669;  
FLAVIA DOS SANTOS SOARES, matricula SIAPE nº 1335253; FÁBIO OTERO ASCOLI, 
matrícula SIAPE n.º 2364493; ISMAR ARAUJO DE MORAES, matricula SIAPE nº 6311191; JOSE 
RAPHAEL BOKEHI, matricula SIAPE nº 9867286; LILIANE BELZ DOS REIS, matricula SIAPE 
nº 03115452; PAULO ROBERTO MATTOS DA SILVA, matricula SIAPE nº 03079562; RACHEL 
MAGARINOS TORRES, matricula SIAPE nº 1746909; ROGÉRIO TORTELLY, matricula SIAPE 
nº 0303615; SELMA RODRIGUES DE CASTILHO, matricula SIAPE nº 6302975; VITOR 
FRANCISCO CADORIN, matricula SIAPE nº 0302927; e o Técnico de Nível Superior CARLOS 
EDUARDO FARIA BARROSO, matrícula SIAPE nº 0330340, para compor a “Comissão de Bolsas 
de Extensão 2013”. 
 
2- Caberá ao Professor ROGÉRIO TORTELLY a presidência da referida comissão. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

WAINER DA SILVEIRA E SILVA 
Pró-Reitor de Extensão 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 094 24/06/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 04 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEN, Nº. 35 de 14 de junho de 2013. 

 
 

EMENTA: Alteração de lotação interna de servidor 
 
O Superintendente de Arquitetura e Engenharia, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Ajustar a Lotação Interna dos seguintes servidores: 
 
ANA LÚCIA SILVA DE MORAES, ocupante do cargo de assistente em administração, SIAPE 
1938812, nível de classificação D, nível de capacitação I, da SAEN, UORG 1356 para serviço de apoio 
administrativo da SAEN, UORG 1358; 
 
LUIS GUSTAVO FERREIRA DUTRA, ocupante do cargo de auxiliar em Administração, SIAPE 
1900115, nível de classificação C, nível de capacitação I, da SAEN, UORG 1356 para gerência 
operacional de contratos da SAEN, UORG 1359  
 
HERMES BARBOSA DE MOURA, ocupante do cargo de Engenheiro/Área, SIAPE 758792, nível de 
classificação E, nível de capacitação IV, da divisão de fiscalização de obras, UORG 1361 para a divisão 
de desenvolvimento de projetos da SAEN, UORG 1363 
 
MAURICIO SANTIAGO DOS SANTOS, ocupante do cargo de Engenheiro/Área, SIAPE 308796, 
nível de classificação E, nível de capacitação I, da UORG 1356 para divisão de fiscalização de obras da 
SAEN, UORG 1361 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

LUIZ AUGUSTO CURY VASCONCELLOS 
Superintendente de Arquitetura e Engenharia 

 # # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 094 24/06/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 05 

 
Parte 2: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, N.º 078 de 11 de junho de 2013. 
 
 

EMENTA: Remoção de ofício para ajuste de lotação 
 

A Coordenadora de Pessoal Técnico- Administrativo, no uso de suas atribuições, delegada pelo 
Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 49.394, de 14/05/2013, publicada no Boletim de Serviço nº 
075, de 24/05/2013, e tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069.005063/2013-96,  
 

RESOLVE: 
 
1- Remover as servidoras abaixo relacionadas do extinto Centro de Estudos Gerais para a Pró-Reitoria 
de Gestão de Pessoas, nos termos do Art. 6º da Norma de Serviço nº 629, de 17/04/2013, publicada no 
Boletim de Serviço nº 058, de 24/04/2013:  
 
 SONIA RIBEIRO NOVO BORGES, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula 
SIAPE n° 0305340, nível de classificação D, nível de capacitação 4; 
 
 CATIA CATARINA LOUREIRO ARAGAO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
matrícula SIAPE n° 0308863, nível de classificação D, nível de capacitação 4. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

LEACYR DE OLIVEIRA SANTOS 
Substituta Eventual da 

 Coordenadora de Pessoal Técnico-Administrativo 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 094 24/06/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 06 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, N.º 079 de 13 de junho de 2013. 

  
 

EMENTA: Remoção de ofício para ajuste de lotação 
 
A Coordenadora de Pessoal Técnico- Administrativo, no uso de suas atribuições, delegada pelo 
Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 49.394, de 14/05/2013, publicada no Boletim de Serviço nº 
075, de 24/05/2013, e tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069.005342/2013-50,  
 

RESOLVE: 
 
1- Remover o servidor CARLOS AUGUSTO AGUILAR JUNIOR, ocupante do cargo de Assistente 
em Administração, Matrícula SIAPE n° 1462364, nível de classificação D, nível de capacitação 4, nos 
termos do Art. 6º da Norma de Serviço nº 629, de 17/04/2013, publicada no Boletim de Serviço nº 058, 
de 24/04/2013, do extinto Centro de Estudos Gerais – CEG para o Instituto de Química. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

LEACYR DE OLIVEIRA SANTOS 
Substituta Eventual da 

Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, N.º 080 de 13 de junho de 2013. 
                
 

EMENTA: Remoção de ofício para ajuste de lotação 
 
A Coordenadora de Pessoal Técnico- Administrativo, no uso de suas atribuições, delegada pelo 
Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 49.394, de 14/05/2013, publicada no Boletim de Serviço nº 
075, de 24/05/2013, e tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069.002631/2013-05,  
 

RESOLVE: 
 
1- Remover o servidor MARCIO ALMEIDA NICOLAU, ocupante do cargo de Auxiliar em 
Administração, matrícula SIAPE n° 1944414, nível de classificação C, nível de capacitação 1, nos 
termos do Art. 6º da Norma de Serviço nº 629, de 17/04/2013, publicada no Boletim de Serviço nº 058, 
de 24/04/2013, Superintendência de Documentação para o Pólo Universitário de Nova Friburgo.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

LEACYR DE OLIVEIRA SANTOS 
Substituta Eventual da 

Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo 
 # # # # # # 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 094 24/06/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 07 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, N.º 081 de 13 de junho de 2013. 

 
 

EMENTA: Remoção de ofício para ajuste de lotação 
 
A Coordenadora de Pessoal Técnico- Administrativo, no uso de suas atribuições, delegada pelo 
Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 49.394, de 14/05/2013, publicada no Boletim de Serviço nº 
075, de 24/05/2013, e tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069.009346/2012-26,  
 

RESOLVE: 
 
1- Remover o servidor CELSO SOUZA GEREMIAS, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE n° 1287960, nível de classificação D, nível de capacitação 1, nos 
termos do Art. 6º da Norma de Serviço nº 629, de 17/04/2013, publicada no Boletim de Serviço nº 058, 
de 24/04/2013, da Coordenação de Pessoal Docente, vinculada à Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal, 
para a Coordenação do Curso de Graduação em Ciências Econômicas, vinculada à Faculdade de 
Economia.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

LEACYR DE OLIVEIRA SANTOS 
Substituta Eventual da 

Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, N.º 082 de 13 de junho de 2013. 
 
 

EMENTA: Remoção a pedido do servidor 
 
A Coordenadora de Pessoal Técnico- Administrativo, no uso de suas atribuições, delegada pelo 
Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 49.394, de 14/05/2013, publicada no Boletim de Serviço nº 
075, de 24/05/2013, e tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069.010988/201-78,  
 

RESOLVE: 
 
1- Remover o servidor CARLOS ANDRÉ CANTISANI MARANHÃO, ocupante do cargo de 
Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE n° 1672181, nível de classificação E, nível de 
capacitação 1, nos termos do Art. 7º da Norma de Serviço nº 629, de 17/04/2013, publicada no Boletim 
de Serviço nº 058, de 24/04/2013, do Instituto de Ciência da Computação para a Coordenação do Curso 
de Graduação em Educação Física.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

LEACYR DE OLIVEIRA SANTOS 
Substituta Eventual da 

Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo 
 # # # # # # 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 094 24/06/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 08 

 
Parte 4: 

 
 

DECISÃO TCE, N.º 02 de 18 de junho de 2013. 
 
 
O Presidente do Colegiado da Escola de Engenharia da Universidade Federal Fluminense, no uso 
de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

DECIDE: 
 
1- Apresentar, por deliberação do Colegiado da Escola de Engenharia, VOTO DE LOUVOR aos 
Professores HUGO ALVARENGA OLIVEIRA e FÁBIO BARBOZA PASSOS, ambos professores 
do Departamento de Engenharia Química e de Petróleo da Escola de Engenharia, pelo prêmio 
“Petrobras de Tecnologia 2012, na categoria Doutorado, obtido através do trabalho: “Produção e 
caracterização de nanotubos de carbono para a melhoria do desempenho de baterias de íon lítio”, de 
autoria do Prof. HUGO ALVARENGA OLIVEIRA, sob a orientação do Prof. FÁBIO BARBOZA 
PASSOS. 
 
 

FERNANDO BENEDICTO MAINIER 
Presidente do Colegiado da Escola de Engenharia 

 # # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO RHS/PURO, N.º 02 de 10 de junho de 2013.                                                          
 
      

EMENTA:  Designação dos professores representantes do 
RSI no Colegiado da Unidade. 

 
O Diretor “Pro-tempore” do Instituto de Humanidades e Saúde da UFF, no uso de suas atribuições 
legais, estatutárias e regimentais (Portaria de nº 43.184/10 de 07 de outubro 2010). 
 

RESOLVE:  
 
1. DESIGNAR os professores da carreira do magistério superior, abaixo relacionados, para 
representarem o Departamento de Psicologia (RSI) no Colegiado de Unidade do Instituto de 
Humanidades e Saúde da UFF (RHS): 
  
1. Titular: MADDI DAMIÃO JUNIOR – SIAPE 2739997 
    Suplente: MARCIO LUIZ MIOTTO – SIAPE 1951874 
 
2. Titular: PEDRO CATTAPAN – SIAPE 1510283 
    Suplente: ALESSANDRA DAFLON DOS SANTOS – SIAPE 1687710 
 
3. Esta designação não corresponde a função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data da sua publicação. 
 
  

RAMIRO MARCOS DULCICH PICCOLO 
Diretor do Instituto de Humanidades e Saúde da UFF 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 094 24/06/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 09 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGA, N.º 09 de 11 de junho de 2013.                                                          

 
 
O Diretor do Instituto de Arte e Comunicação Social, no uso de suas atribuições e; 
 

Considerando o término de mandato do Departamento de Ciência da Informação; 
 

DETERMINA: 
 
1- Constituir Comissão Eleitoral Local com a responsabilidade de conduzir a Consulta à comunidade 
para a escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Ciência da Informação biênio 2013 / 2015; 
 
2- Designar os seguintes membros para compor esta Comissão: 
                       
Docentes titulares: 
PROFª. MARGARETH SILVA – Siape 161785 – Presidente 
PROFª. JOICE CARDOSO ENNES DE SOUZA – Siape 2581076 
 
Docentes suplentes: 
PROFª. MARÍLIA ALVARENGA ROCHA MENDONÇA – Siape 6305468 
PROFª. REGINA DE BARROS CIANCONI – Siape 659909 
 
Técnicos Administrativos: 
ADMILSON DE LIMA NASCIMENTO – Siape 3084671 
BÁRBARA FERREIRA COUTO – Siape 1841063 (suplente) 
 
Representantes discentes: 
RODRIGO RANGEL LUCIO – Matrícula 208010-62 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 
 
 

LEONARDO CARAVANA GUELMAN 
Diretor do Instituto de Arte e Comunicação Social 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 094 24/06/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 010 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VCH, N.º 010 de 17 de junho de 2013. 

 
 

O Diretor do Instituto de Ciências Humanas e Sociais, UFF, Volta Redonda, no uso de suas 
atribuições estatutárias e regimentais, e após aprovação em Ata do Colegiado da Unidade,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os integrantes abaixo citados para comporem a Comissão Eleitoral Local para identificar as 
preferências a respeito da escolha de Coordenador e Vice - Coordenador do Curso de Administração: 
 
Docentes: 
MARCIO MOUTINHO ABDALLA, (presidente) – SIAPE: 1770610 
JULIO CESAR ANDRADE DE ABREU (VAD) – SIAPE: 1769566 
MURILO ALVARENGA OLIVEIRA (VAD) – SIAPE: 1324588 
 
Discentes: 
LUCAS VILLANACCI TIBIRIÇÁ - Mat. UFF 11153065 
 
                

MARCELO GONÇALVES DO AMARAL 
Diretor do Instituto de Ciências Humanas e Sociais 

 # # # # # # 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 094 24/06/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 011 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PPCULT, N.º 01 de 13 de junho de 2013. 

 
 
O Coordenador do Curso de Pós-Graduação em Cultura e Territorialidades, no uso de suas 
atribuições estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Tornar pública chamada para credenciamento de 5 (cinco) integrantes permanentes em seu corpo 
docente. 
 
Os interessados devem encaminhar, para o e-mail ppcult@vm.uff.br, os seguintes documentos: 
 
- carta de intenção, explicitando a disponibilidade e possível contribuição ao Programa; 
 
- projeto de pesquisa, em arquivo pdf, devidamente cadastrado na plataforma Lattes; 
 
- estrato do Currículo Lattes referente à produção nos últimos três anos, destacando as produções a 
seguir: 
. artigos completos publicados em periódicos; 
. livros publicados/organizados ou edições; 
. trabalhos completos publicados em anais de congressos; 
. produção artística/cultural. 
 
O prazo para encaminhamento é até às 24h do dia 05/agosto/2013. 
 
Os pleitos serão examinados por comissão mista, e levarão em consideração a produção melhor 
relacionada às estratégias do PPCULT. 
 
2- Integram a comissão mista os professores LUIZ AUGUSTO F. RODRIGUES (presidente) (UFF-
PPCULT); LÍVIA DE TOMMASI (UFF-PPCULT), PAULO CARRANO (UFF-PPCULT), JORGE 
BARBOSA (UFF-PPG em Geografia) e ADRIANA VIANA (UFRJ-Museu Nacional). 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

LUIZ AUGUSTO FERNANDES RODRIGUES 
Coordenador do Curso de Pós-Graduação em Cultura e territorialidades 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 094 24/06/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 012 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO RAE/RHS, N.º 002 de 27 de maio de 2013. 

 
 

EMENTA:  Indicação da nova Comissão de Análise de 
Estágio Probatório dos professores lotados 
no Departamento de Artes e Estudos 
Culturais do Instituto de Humanidades e 
Saúde. 

 
O Chefe do Departamento de Artes e Estudos Culturais do Instituto de Humanidades e Saúde, no 
uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais (Portaria de n.º 43.577 de 21 de dezembro de 
2010), 
 

RESOLVE: 
 
1- Tornar sem efeito, a partir de 27 de maio de 2013, a DTS RAE/PURO nº 003/2012 de 04 de 
outubro de 2012 que designa os Professores de Carreira de Magistério Superior como membros da 
Comissão de Análise de Estágio Probatório dos professores lotados no Departamento de Artes e 
Estudos Culturais do PURO; 
 
2- Designar, a partir de 27 de maio de 2013, os Professores de Carreira de Magistério Superior abaixo 
relacionados como membros da Comissão de Análise de Estágio Probatório dos professores lotados no 
Departamento de Artes e Estudos Culturais do Instituto de Humanidades e Saúde. 
 
TITULARES: 
ANDRÉ HENRIQUE GUERRA COTTA  – docente – matrícula SIAPE 1771201  
MÁRCIA DE NORONHA SANTOS FERRAN  – docente – matrícula SIAPE 1324003 
RENATA CAMARGO SÁ  – docente – matrícula SIAPE 1682187 
 
SUPLENTE: 
DANIEL PECEGO VIEIRA CAETANO – docente – matrícula SIAPE 1549599 
 
3- O Presidente da Comissão será escolhido entre seus membros em sua primeira reunião. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

DANIEL PECEGO VIEIRA CAETANO 
Chefe do Departamento de Artes e Estudos Culturais 

 # # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 094 24/06/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 013 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO RAE/RHS, Nº 003 de 27 de maio de 2013. 

 
 

EMENTA:  Indicação da nova Comissão de Análise de 
Progressão Funcional dos professores 
lotados no Departamento de Artes e Estudos 
Culturais do Instituto de Humanidades e 
Saúde. 

 
O Chefe do Departamento de Artes e Estudos Culturais do Instituto de Humanidades e Saúde, no 
uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais (Portaria de n.º 43.577 de 21 de dezembro de 
2010), 
 

RESOLVE: 
 
1- Tornar sem efeito, a partir de 27 de maio de 2013, a DTS RAE/PURO nº 004/2012 de 04 de 
outubro de 2012 que designa os Professores de Carreira de Magistério Superior como membros da 
Comissão de Análise de Progressão Funcional dos professores lotados no Departamento de Artes e 
Estudos Culturais do PURO; 
 
2- Designar, a partir de 27 de maio de 2013, os Professores de Carreira de Magistério Superior abaixo 
relacionados como membros da Comissão de Análise de Progressão Funcional dos professores lotados 
no Departamento de Artes e Estudos Culturais do Instituto de Humanidades e Saúde. 
 
TITULARES: 
ANDRÉ HENRIQUE GUERRA COTTA  – docente – matrícula SIAPE 1771201  
MÁRCIA DE NORONHA SANTOS FERRAN  – docente – matrícula SIAPE 1324003 
RENATA CAMARGO SÁ  – docente – matrícula SIAPE 1682187 
 
SUPLENTE: 
DANIEL PECEGO VIEIRA CAETANO – docente – matrícula SIAPE 1549599 
 
3- O Presidente da Comissão será escolhido entre seus membros em sua primeira reunião. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

DANIEL PECEGO VIEIRA CAETANO 
Chefe do Departamento de Artes e Estudos Culturais 

 # # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 094 24/06/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 014 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO RAE/RHS, N.º 004 de 27 de maio de 2013. 

 
 

EMENTA: Indicação da nova Comissão de Pós-
Graduação do Departamento de Artes e 
Estudos Culturais do Instituto de 
Humanidades e Saúde. 

 
O Chefe do Departamento de Artes e Estudos Culturais do Instituto de Humanidades e Saúde, no 
uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais (Portaria de n.º 43.577 de 21 de dezembro de 
2010), 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 27 de maio de 2013, os Professores de Carreira de Magistério Superior, abaixo 
relacionados, como membros da Comissão da Comissão de Pós-Graduação do Departamento de Artes e 
Estudos Culturais do Instituto de Humanidades e Saúde.  
 
TITULARES: 
 
ANDRÉ HENRIQUE GUERRA COTTA  – docente – matrícula SIAPE 1771201  
DANIEL PECEGO VIEIRA CAETANO – docente – matrícula SIAPE 1549599 
GILMAR ROCHA – docente – matrícula SIAPE 1760558 
MÁRCIA DE NORONHA SANTOS FERRAN – docente – matrícula SIAPE 1324003 
JORGE LUIZ ROCHA DE VASCONCELLOS – docente – matrícula SIAPE 1181593 
 
2- O Presidente da Comissão será escolhido entre seus membros em sua primeira reunião. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

DANIEL PECEGO VIEIRA CAETANO 
Chefe do Departamento de Artes e Estudos Culturais 

 # # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 094 24/06/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 015 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DED/IEAR, N.º 04 de 04 de Junho de 2013. 

 
 

EMENTA:  Designa os membros da banca da Seleção 
Simplificada para Professor Substituto na 
Área de Concentração "Educação Infantil", 
Classe Auxiliar Magistério Superior, 40h, 
para lotação no DED/IEAR. 

 
O Chefe do Departamento de Educação do Instituto de Educação de Angra dos Reis da UFF, no 
uso de suas atribuições legais, e conforme deliberação do Colegiado do Departamento de Educação 
deste Instituto, definida em Assembleia Extraordinária realizada no dia 04 de junho de 2013. 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar DAGMAR DE MELLO E SILVA, Professora Adjunta - Mat. 1527068, DAYSE 
CARLA GENERO SERRA, Professora Adjunta - Mat. 1450892, e DOMINGOS BARROS 
NOBRE, Professor Adjunto I - Mat. 1810404, na qualidade de Titulares; LUCIANA PIRES DE SÁ 
REQUIÃO, Professora Adjunta I - Mat. 1544977, na qualidade de Suplente; e THAMIRES 
DOMINGOS PAREDES, Servidora Federal - Mat. 1944231, na qualidade de Secretária, para 
integrarem a Banca do Processo de Seleção Pública Simplificada para Professor Substituto, na área de 
Educação Infantil, Classe Auxiliar Magistério Superior, Regime de 40h. 
 
2- A presente designação não corresponde à função gratificada ou cargo de direção. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
   

 
MARCOS MARQUES DE OLIVEIRA 

Chefe do Departamento de Educação 
Instituto de Educação de Angra dos Reis 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 094 24/06/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 016 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TUR, N.º 09 de 13 de junho de 2013. 

 
 

EMENTA: Designa Comissão Organizadora de Concurso 
para Professor 20h. 

 
A Chefe do Departamento de Urbanismo da Escola de Arquitetura e Urbanismo da UFF, no uso 
de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear os professores JORGE BAPTISTA DE AZEVEDO (SIAPE 310887), CLARISSA DA 
COSTA MOREIRA (SIAPE 1887736), ELOÍSA CARVALHO DE ARAÚJO (SIAPE 1630753), e 
como suplente VINÍCIUS DE MORAES NETTO (SIAPE 1723162) para, sob presidência do 
primeiro, integrar Comissão Organizadora de Concurso para Professor 20h. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

FERNANDA FURTADO DE OLIVEIRA E SILVA 
Chefe do Departamento de Urbanismo 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMI, N.º 10 de 10 de junho de 2013. 
 
 
O Chefe do Departamento Materno Infantil, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores ADAUTO DUTRA MORAES BARBOSA, SIAPE 0311516, DANIELLE 
PLUBINS BULKOOL,SIAPE 3191642 e RAFAEL DEL CASTILLO VILALBA, SIAPE 311012, 
para comporem a Banca avaliadora do Trabalho de Conclusão de Curso do aluno THIAGO 
MENEZES PEREIRA DOS SANTOS – matricula 207.16.127-8, com o título: “Acidente Vascular 
Encefálico em Crianças – Uma Revisão Bibliográfica”, sob orientação do Professor MÁRCIO 
MOACYR DE VASCONCELOS. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

FLÁVIO AUGUSTO PRADO VASQUES 
Chefe do Departamento Materno Infantil 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 094 24/06/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 017 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMI, N.º 11 de 10 de junho de 2013. 

 
 
O Chefe do Departamento Materno Infantil, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores ELIZABETH COTTA MAIA, SIAPE 3111497 RAFAEL DEL 
CASTILLO VILALBA ,SIAPE 311012 e ADAUTO MORAES BARBOSA, SIAPE 0311516, para 
comporem a Banca avaliadora do Trabalho de Conclusão de Curso da aluna BIANKA BROSEGHINI 
DE ANGELI – matricula 207.16.100-7, com o título: “ Mycobacterium Abscessus Subsp. BolletII em 
Lavado Broncoalveolar de Criança com Pneumonia Lipoide”, sob orientação da Professora SELMA 
MARIA DE AZEVEDO SIAS. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

FLÁVIO AUGUSTO PRADO VASQUES 
Chefe do Departamento Materno Infantil 

 # # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMI, N.º 12 de 10 de junho de 2013. 
 
 
O Chefe do Departamento Materno Infantil, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores ANTONIO RODRIGUES BRAGA NETO, SIAPE 1748758, SÔNIA 
JARDIM DOS SANTOS TAVARES, SIAPE 303805 e SUSANA CRISTINA AIDE VIVIANI 
FIALHO, SIAPE 2191861, para comporem a Banca avaliadora do Trabalho de Conclusão de Curso do 
aluno BERNARDO MEDEIROS CALONICO DOS SANTOS – matricula 207.16.135, com o título: 
“Carcinoma Epitelial Seroso de Ovário”, sob orientação do Professor CARLOS AUGUSTO FARIA. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

FLÁVIO AUGUSTO PRADO VASQUES 
Chefe do Departamento Materno Infantil 

 # # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 094 24/06/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 018 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMI, N.º 13 de 10 de junho de 2013. 

 
 
O Chefe do Departamento Materno Infantil, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores ELIZABETH COTTA MAIA, SIAPE 3111497, ADAUTO DUTRA 
MORAES BARBOSA, SIAPE 0311516 e RAFAEL DEL CASTILLO VILALBA, SIAPE 311012, 
para comporem a Banca avaliadora do Trabalho de Conclusão de Curso da aluna JULIANA LIMA 
XAVIER – matricula 207.16.177-7, com o título: “Linfangiectasia Pulmonar: Relato de Caso e Revisão 
de Literatura”, sob orientação da Professora SELMA MARIA DE AZEVEDO SIAS. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

FLÁVIO AUGUSTO PRADO VASQUES 
Chefe do Departamento Materno Infantil 

 # # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 094 24/06/2013        SEÇÃO IV                                                  PÁG. 019 

 

SEÇÃO IV 
 

EDITAL 2013 
 
O Colegiado do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu – Especialização em Direito processual com 
ênfase em Relações Jurídicas do Poder Público faz saber que está aberto o período de inscrições para o 
concurso de preenchimento de vagas referentes ao 1ºsemestre de 2013 na forma deste Edital. 
 
1. Informações Gerais 
 

 
Vagas 

 
Pré-Requisito 

 
Início 

 

 
Duração 

 

 
Valor das parcelas  

 
60 Diploma de Nível Superior em Curso 

reconhecido pelo MEC 
Junho 
2013 

19 
meses 

R$ 500,00 

 
1.1 Podem concorrer candidatos brasileiros natos ou naturalizados e candidatos estrangeiros. O 
candidato estrangeiro deverá ter visto permanente ou visto temporário de estudante obtido perante o 
Consulado do Brasil em seu País.  
1.2 A abertura turma condiciona-se à matrícula de pelo menos 30 alunos. 
 
2. Inscrição 
 
2.1. Local:Núcleo de Pesquisa e Extensão em Ciências do Poder Judiciário. 
Rua Prof° HERNANI MELO n° 84, Ingá, Niterói/RJ  
Tel.: (0xx21) 2629.2511 
e-mail: secretaria_pgja@nupej.uff.br 
 
2.2. Horário: de 10hs as 16hs 
 
2.3. Período:15/05/13 a 26/06/13 
 
2.4. Documentação 
 
2.4.1. Ficha de inscrição. 
 
2.4.2. Fotocópia (frente e verso) do diploma de graduação (registrado ou, na hipótese, revalidado) ou 
certidão original de conclusão de curso de graduação e histórico escolar, com as datas de conclusão e 
colação de grau.  
 
2.4.3. Fotocópia da cédula de Identidade (com naturalidade) e do CPF (para brasileiros ou estrangeiros 
com visto de permanência no país). 
 
2.4.4. Curriculum vitae com comprovantes dos títulos declarados. 
 
2.4.5. Duas fotos 3 X 4. 
 
3. Instrumentos de Seleção 
 
3.1. Análise curricular 
 
3.2. Cronograma  
 
3.2.1.1. Inscrições: 15/05/13 a 26/06/13 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 094 24/06/2013        SEÇÃO IV                                                  PÁG. 020 

 
3.2.1.2. Análise do curriculum vitae: 27/06/13 
 
3.2.1.3. Divulgação do resultado: 28/06/13 
 
3.2.1.3.1. Horário: 10 às 16 horas 
 
3.2.1.3.2. Local: NUPEJ – RuaHernani Melo, 84, Ingá, Niterói. 
 
3.2.1.4. Matrículas: 29/06/13 
 
3.3. Matrícula 
 
3.3.1. Serão chamados para matrícula os candidatos aprovados e classificados em ordem decrescente até 
o preenchimento das vagas. 
 
3.3.2. Em caso de empate na classificação, obedecer-se-á, pela ordem, aos seguintes critérios de 
desempate: 
 
3.3.2.1. Ter concluído o curso de graduação na UFF 
 
3.3.2.2. Maior idade 
 
4. Disposições gerais 
 
4.1. No ato de matrícula no curso, o candidato deverá anuir com os termos do regulamento interno e 
com os dispositivos do Regulamento Geral dos Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu da UFF. 
 
4.2. Reservam-se dez por cento das vagas para servidores técnico-administrativos e docentes da UFF 
que tenham sido aprovados no processo de seleção, os quais gozam de isenção do pagamento de taxas e 
mensalidades, nos termos da Resolução (CUV) 155/2008. 
 
4.4. A falta de apresentação dos documentos relacionados para a matrícula incidirá na dispensa da 
matrícula do candidato, abrindo vaga para o candidato com classificação imediatamente inferior. 
 
 

Niterói,05 de março de 2013. 
 
 

FABIANA D’ANDREA RAMOS 
Coordenadora do Curso 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 094 24/06/2013        SEÇÃO IV                                                  PÁG. 021 

 
COMISSÃO ELEITORAL LOCAL (CEL/VQI) 

 
 

COMUNICADO Nº 2 de 18 DE JUNHO DE 2013 
 
A Comissão Eleitoral Local (CEL), instituída pela DTS VCX Nº. 008 de 14 de março de 2013, declara 
o resultado final da Consulta Eleitoral para escolha dos novos Chefe e Subchefe do Departamento de 
Química para um mandato no biênio 2013-2015 realizada no dia 17 de junho de 2013. 
 

MAPA DE APURAÇÃO DOCENTES ALUNOS TÉC. ADMINISTRATIVOS 
Número total de votantes (direito a voto) 12 264 0 
Número de participantes (votos efetivos) 09 13 0 
Votos válidos 08 12 0 
Votos Nulos 01 01 0 
Votos em branco 0 0 0 
Número de ausentes 0 0 0 

 
RESULTADO DOCENTES E TÉC. ADMINISTRATIVOS 

(Peso 8)  
ALUNOS 
(Peso 2) 

TOTAL 

Votos válidos – 
Chapa 1 

53,333 0,985 54,318 

 
Esta Comissão declara válida a Consulta Eleitoral, tendo em vista o art. 71 do RGCE, consagrando a 
vitória no pleito eleitoral para Chapa 1, a saber:  
 
Chefe: DENISE DE CASTRO BERTAGNOLLI 
Subchefe: JULLIANE YONEDA HUGUENIN 
  
 

DIEGO PEREIRA SANGI 
Presidente da Comissão Eleitoral Local (CEL) do Departamento 

 de Química do Pólo Universitário de Volta Redonda 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 094 24/06/2013        SEÇÃO IV                                                  PÁG. 022 

 
CONSULTA ELEITORAL PARA ESCOLHA DE CHEFE E SUBCHEFE DO 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO - 2013-2014 
 
A Comissão Eleitoral Local proclama o resultado da consulta eleitoral realizada nos dias 27 e 28 de 
maio de 2013. Foram membros da mesa apuradora os Professores LUIDI SIMONETTI e YURI 
ABITBOL, e o servidor técnico-administrativo JOÃO RODRIGUES DE SOUZA. A apuração foi 
iniciada às 20:15h do dia 28 de maio de 2013, e o resultado é: 
 
Quantidade de eleitores e de votos - por segmento e por chapa 
 

   Chapa 1 Chapa 2   

Segmento Participantes Votantes Válidos Válidos Nulos Brancos 

1. Docentes/Técnico-adm.  67 64 30 31 2 1 

2. Alunos 916 152 75 75 2 0 

   Chapa 1 Chapa 2   
 
Observações: 
 
Os totais de pontos das Chapas 1 e 2 calculados segundo o Regulamento Geral de Consultas Eleitorais 
da Universidade Federal Fluminense são, respectivamente, 37.45 e 38.65 e o total de pontos dos votos 
brancos e nulos é 3.62. Sendo, então, a Chapa 2 vitoriosa na consulta. 
 
A mesa apuradora encerrou a apuração da Consulta Eleitoral às 20:35 
 
Portanto, os escolhidos para a Chefia e Subchefia do Departamento de Computação são os Professores 
RAPHAEL BOKEHI e LEONARDO MURTA, respectivamente, nos cargos de Chefe e Subchefe. 
 
 

Niterói, 29 de maio de 2013 
 
 

LUIDI SIMONETTI 
Comissão Eleitoral Local 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 


